

第 3 3 期

営業報告書

自 令和 5 年 4 月 1 日
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

島根県益田市美都町宇津川口 630-3



令和5年度営業報告書（第33期）

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

1. 事業内容、営業所、株式の状況、従業員の状況及び取引先金融機関

（1）事業内容及び営業所

①美都温泉「湯元館」	（指定管理事業）	益田市美都町宇津川口 630-3
②美都温泉あったか市	（ 同上 ）	益田市美都町宇津川口 630-3
③お食事処ゆずのき	（飲食業）	益田市美都町宇津川口 630-3
④みと自然の森	（指定管理事業）	益田市美都町都茂 2654
⑤美都学校給食共同調理場	（受託事業）	益田市美都町都茂 1947

（2）株式の状況

発行可能株式の総数 1, 224株

発行済み株式の総数 560株

（3）従業員の状況（令和6年3月31日現在）

従業員数	美都温泉「湯元館」	12名
	美都温泉あったか市	4名
	お食事処ゆずのき	5名
	美都学校給食共同調理場	5名
	総務課（みと自然の森 他）	2名
合 計		28名

（4）取引金融機関

島根県農業協同組合 美都支店（益田東支店）

山陰合同銀行 益田支店

令和5年度営業報告書（第33期）

自 令和5年4月 1日

至 令和6年3月31日

1. 営業の概況

（1）総括

長く続いた新型コロナウイルスの影響もようやく落ち着き、今年度は各営業部門で本格的に業績の回復傾向が見られる年になりました。

美都温泉「湯元館」では入浴客数が前年を上回る月が続くようになり、グラウンドゴルフパックなど団体客の予約も増えてきました。コロナ禍で最も厳しい影響を受けていた温泉食堂「お食事処ゆずのき」においても、宴会利用や仕出しの受注を中心に売り上げが大きく回復しました。

集客と売上が回復する一方で、人手不足の状態がなかなか改善できず、特に飲食部門では週末になると他部門からの応援に頼らざるを得ない運営が続いています。社員の理解と協力のおかげで何とか対応していますが、早期の改善を図る必要に迫られています。また、最低賃金の上昇等に伴う人件費の増加、原材料費や水道光熱費の値上がりなど、利益を圧迫する要因も増えています。

今年度も地域の協力をいただいて、各種のイベント開催や情報発信等に取り組みました。5月3日に開催された美都温泉まつりは、駐車場の状況から推測しても過去最高の人出となりました。地域自治組織「ぬくもりの里二川」を中心に毎月1回開催する「温泉モーニング」は遠方からキャンピングカーで来館されるお客様もあります。3月10日には「美都の日」として地元の石見神楽4団体（子供神楽含む）が湯元館を会場に上演会を開催していただきました。

今年度の決算は、昨年を若干上回る最終利益を計上することができました。様々な経営課題はあるものの、今後も引き続き「地域経済の活性化と地域住民生活の向上に貢献する」第3セクターとして、地域の皆様と協力して努力する所存です。

（2）美都温泉「湯元館」

- ・ 令和5年度の年間入浴者数は64,765人で、前年度に比べて▲1,696人（2.5%）の減となりました。

定期水質検査において露天風呂の浴槽水からレジオネラ属菌が検出され、浴場施設の清掃消毒及び再検査のため、2月9日から3月6日まで臨時休業を行ったことが大きな要因です。今後は衛生管理をより一層徹底し、再発防止に努めます。

- ・ 全体として入浴者数は回復傾向にあり、7月から1月までの期間は、毎月前年を上回る状況となりました。ひだまりパークみと様と連携したグラウンドゴルフパックの利用も

増えてきており、浜田市方面や広島県からの団体利用もありました。

- ・ 益田市及び関係機関の協力をいただき、毎月 1 回「美都温泉健康教室」を開催し、地域の皆様の健康づくりと集客増に取り組みました。令和 6 年度からは益田市医師会の協力もいただきながら継続開催する予定です。
- ・ 売店では隣接するあったか市のイベントや催事に合わせて益田市内事業者の商品や季節商品の特設コーナーを設けるなどして、前年度に比べて 1,197 千円（9.0％）の売上増を得ました。
- ・ 10 月下旬から実施する「柚子湯」は季節の行事として定着し、着実な集客増となっています。その他にも、夏季には「クロモジ風呂」や「アカメガシワ風呂」などの薬草風呂、また柴犬の祖「石号」にちなんだ「強ワン（強運）風呂」なども実施して話題作りに取り組みしました。
- ・ 燃料灯油の価格は高止まりの状態で、前年度（令和 4 年度）に比べて燃料単価は最大時で 17 円／ℓ、年間平均では 6 円／ℓの増となっており、今後も可能な範囲で燃料節約の方策に取り組めます。
- ・ 益田市により、お客様から苦情が多かった脱衣場と浴室の間の引戸について、半自動化改修工事を実施していただきました。他にも脱衣場の空調機老朽更新工事など、利用客の快適度向上につながる改修を実施していただきました。

（3）美都温泉食堂棟（お食事処ゆずのき）

- ・ 令和 5 年度の年間売上は 23,331 千円で、前年度に比べて 6,159 千円（35.8％）の大幅増となりました。
特に団体利用や宴会、町内各種団体等の仕出し料理の受注が大きく増加しました。
- ・ 週末や祝日など繁忙日を中心に人手不足が慢性化しています。アルバイトの手配も簡単には進まず、社内他部門の応援で何とか対応しています。仕出しの配達も含めて、全社で協力して対応する体制としています。
- ・ 今年度新たに設置された益田市立宿泊交流センター（旧二川小学校）の宿泊客からの夕食（弁当・焼肉セット）を受注し、協力して対応しました。
- ・ 前年度から開始した「夕食宅配」事業は、当初目標とした件数を下回ってはいますが、現状の配達体制の中では大きな負担が無い適度な規模で推移しています。
年間の合計食数は約 3,000 食、売上は約 1,500 千円となりました。

- ・ 各種食材等材料費の価格が上昇し、水道光熱費及び人件費も上昇しています。やむを得ず令和5年2月に価格改定を実施していますが、次年度の令和6年4月にも再度価格改定を行います。

(4) みと自然の森

- ・ 令和5年度の年間利用者数は3,096人で、前年度とほぼ同水準でした。
- ・ 5月の大型連休は日数が長く利用者が増えましたが、8月は平日の利用が低調で計画を下回りました。シーズン全体としては前年を上回る利用売上を得ました。
シーズンを通して天候には比較的恵まれ、引き続きキャンプブームの影響もあり、キャンプ利用者は順調に増えています。
- ・ 犬等ペット同伴で利用できる宿泊施設は近隣に少ないため、みと自然の森は条件付きで可能であることをホームページやネット予約プランで積極的にPRし、ペット愛好家の利用が増えています。
- ・ 電話予約とネット予約の比率は20%対80%、そのうちネット予約は自社サイトが40%で、OTA（現状契約先：楽天トラベル及びじゃらんネット）が40%で、OTA経由が前年よりも10%増えました。
- ・ 焼肉セットの受注は順調で、シーズン合計で81食、約20万円の売上となりました。
- ・ 設備面では、埋設水道管からの漏水や給水バルブの動作不良など小規模なトラブルはありましたが、大きな事故はありませんでした。
- ・ 益田市の工事で、山小屋屋根の修繕や照明塔設備の器具老朽更新など、適宜修繕対応を実施いただきました。

(5) 美都温泉 あったか市

- ・ 令和5年度の売上は37,898千円(税抜)で、前年度に比べて▲512千円(▲1.3%)の減となりました。買上客数は前年を下回る34,343人(▲2,618人、▲7.0%)でした。湯元館の臨時休業(2/9~3/6)の影響と、インボイス制度に対応して外税化に変更した影響も若干あったと思われます。

- ・ 出荷生産者組合の皆様にも協力いただき、7月の感謝祭や10月の収穫祭などのイベントを開催して、集客とPRに努めました。
- ・ あったか市出荷生産者組合「給食部会」を毎月1回定期開催し、生産者との密な連絡調整や栽培状況の把握を通して地産地消の推進に積極的に取り組みました。
- ・ 10月に出荷生産者組合の会員の皆様と視察研修（邑南町・川本町方面）を実施し、出荷意識の高揚と信頼関係の構築に努めました。
- ・ 益田市内の飲食店から農産物の注文をFAXで受けて、当日集荷の際に店に配達する取り組みを前年度から開始し、引き続き順調に対応しています。
- ・ 生産者の高齢化と会員減少が引き続き課題となっており、今後も声掛けや集荷の取り組みによって出荷量の維持に注力していきます。

（6）美都学校給食共同調理場

- ・ 今期も特に重大な事故等の発生はありませんでした。
- ・ 総括責任者の退職に伴い、運営体制の変更を行いました。
担当者の経験と保有資格の違いのため、これまで実施してきた関係機関への協力業務を一部見直さざるを得ない状況もありましたが、全体としては大きな問題なく業務を遂行することができました。
- ・ 地元食材の利用促進に積極的に協力し、形や大きさの不揃いなど規格外品の地元産農産物も極力使用するように努力し、また学校の長期休業中を利用して規格外野菜の一次加工等にも取り組みました。こうした取り組みと食材納入業者側との協力の結果、地元産食材の使用率は今期も益田市の目標値（60%）を超え、前年度よりも更に向上したとのことです。
- ・ 定期的な衛生管理の勉強会や業務の振り返り、学校の長期休業期間を利用した集中研修など、より一層安心安全で美味しい給食づくりに向けて、職員の資質向上に取り組みました。

※※※※※※※※※※※※※※※※

決算報告書

※※※※※※※※※※※※※※※※

第 33 期

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月31日

株式会社エイト

貸 借 対 照 表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

株式会社エイト

資 産 の 部		負 債 の 部	
【 流 動 資 産 】	33,127,982	【 流 動 負 債 】	18,882,610
現 金	1,556,478	買 掛 金	2,959,115
普 通 預 金	23,341,312	一 年 内 返 済 長 期 借 入 金	5,028,000
商 品 券	20,100	未 払 費 用	8,052,866
売 掛 金	5,654,177	預 り 金	514,509
商 品	1,823,035	未 払 法 人 税 等	208,500
貯 蔵 品	400,000	仮 受 金	2,320
立 替 金	103,650	未 払 消 費 税 等	2,117,300
未 収 入 金	68,540	【 固 定 負 債 】	14,237,448
前 払 費 用	16,500	長 期 借 入 金	13,389,000
仮 払 金	144,190	長 期 未 払 金	848,448
【 固 定 資 産 】	8,464,112	負 債 合 計	33,120,058
【 有 形 固 定 資 産 】	5,026,098	純 資 産 の 部	
建 物	3,413,079	【 株 主 資 本 】	8,472,036
建 物 付 属 設 備	416,687	【 資 本 金 】	28,000,000
構 築 物	74,020	【 利 益 剰 余 金 】	△ 19,527,964
車 両 運 搬 具	2	【 そ の 他 利 益 剰 余 金 】	△ 19,527,964
器 具 備 品	269,510	繰 越 利 益 剰 余 金	△ 19,527,964
リ ー ス 資 産	852,800	(内 当 期 純 利 益)	(3,616,978)
【 無 形 固 定 資 産 】	913,984	純 資 産 合 計	8,472,036
電 話 加 入 権	438,984		
ソ フ ト ウ ェ ア	475,000		
【 投 資 そ の 他 資 産 】	2,524,030		
出 資 金	1,000		
保 証 金	150,000		
敷 金	180,000		
保 険 積 立 金	2,193,030		
資 産 合 計	41,592,094	負 債 ・ 純 資 産 合 計	41,592,094

損 益 計 算 書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位：円)

株式会社エイト

勘 定 科 目	金 額	
【 売 上 高 】		176,112,731
【 売 上 原 価 】		
期 首 商 品 棚 卸 高	2,080,917	
商 品 仕 入 高	43,147,402	
材 料 費 (食 堂)	8,391,450	
合 計	53,619,769	
期 末 商 品 棚 卸 高	1,823,035	51,796,734
売 上 総 利 益		124,315,997
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		
役 員 報 酬	4,450,000	
給 料 手 当	46,440,691	
賞 与	1,120,000	
雑 給	82,408	
退 職 掛 金	2,135,400	
退 職 金	60,000	
法 定 福 利 費	6,808,395	
福 利 厚 生 費	369,940	
旅 費 交 通 費	2,767,968	
通 信 費	874,684	
車 両 費	1,843,617	
広 告 宣 伝 費	866,862	
交 際 接 待 費	210,370	
会 議 費	7,243	
燃 料 費	10,303,298	
光 用 水 費	13,211,580	
消 耗 品 費	4,055,627	
租 税 公 課	442,741	
支 払 手 数 料	317,042	
諸 会 費	377,350	
寄 付 金	48,000	
地 代 家 賃	870,849	
研 修 費	9,137	
警 備 費	180,000	
賃 借 料	3,139,898	
保 険 料	1,043,164	
修 繕 費	2,949,888	
事 務 費	1,023,646	
衛 生 費	6,882,038	
イ ベ ン ト 費	85,330	
慶 弔 費	32,290	
減 価 償 却 費	1,339,749	

雑	費	857,961	
外注委託料		5,945,316	121,152,482
営業利益			3,163,515
【営業外収益】			
受取利息	250		
雑収入	853,710		853,960
【営業外費用】			
支払利息	191,960		191,960
経常利益			3,825,515
【特別損失】			
固定資産除却損	3		3
税引前当期純利益			3,825,512
法人税等			208,534
当期純利益			3,616,978

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位：円)

株式会社エイト

勘 定 科 目			金 額
【 株 主 資 本 】			
【 資 本 金 】			
資 本 金	当期首残高及び当期末残高		28,000,000
【 利 益 剰 余 金 】			
【 そ の 他 利 益 剰 余 金 】			
繰 越 利 益 剰 余 金	当期首残高	△	23,144,942
	当期変動額 当期純利益		3,616,978
	当期末残高	△	19,527,964
利 益 剰 余 金 合 計	当期首残高	△	23,144,942
	当期変動額		3,616,978
	当期末残高	△	19,527,964
株 主 資 本 合 計	当期首残高		4,855,058
	当期変動額		3,616,978
	当期末残高		8,472,036
純 資 産 合 計	当期首残高		4,855,058
	当期変動額		3,616,978
	当期末残高		8,472,036

個 別 注 記 表

令和 5 年 4 月 1 日 から
令和 6 年 3 月 3 1 日 まで

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 「中小企業の会計に関する指針」の適用
この計算書類は、「中小企業の会計に関する指針」によって作成しています。
2. たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しています。
3. 固定資産の減価償却方法
定率法を採用しております。
ただし、平成 1 0 年 4 月 1 日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しています。
4. 消費税の会計処理
消費税等の会計処理は税抜方式を採用しています。

II. 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 22,814,290 円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当該事業年度末日における発行済株式の数 560 株

以 上

部 門 損 益 一 覧 表

株式会社エイト

1 ページ
税抜
発生／構成比
単位：円
財務
令和 5年 4月 1日 ～ 令和 6年 3月31日

勘定科目	002 湯元館施設管理		003 みと自然の森施設管理		004 ヤマト販売部門		007 美都温泉食堂棟		009 あったか市		010 商品部		011 給食事業		001 総務課		合 計	
整体売上高 [510]	1,170,915	1.64	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1,170,915	0.66
売上高 [511]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	23,331,486	100.00	37,898,042	95.11	3,144,342	100.00	0	0.00	0	64,373,870	36.55
入浴料売上高 [512]	23,813,772	33.39	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	23,813,772	13.52
宅配等売上高 [513]	741,731	1.04	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	741,731	0.42
貸出料等売上高 [514]	455,805	0.64	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	455,805	0.26
和室料売上高 [515]	809,386	1.13	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	809,386	0.46
商品売上高 [516]	14,634,762	20.52	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	14,634,762	8.31
利用料売上 [518]	0	0.00	4,651,155	34.30	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	4,651,155	2.64
受託金 [519]	29,333,000	41.13	8,713,000	64.26	0	0.00	0	0	0.00	1,800,000	4.52	0	0.00	24,184,435	100.00	722,679	64,753,114	36.77
その他売上高 [520]	366,684	0.51	259,143	1.91	0	0.00	0	0	0.00	146,649	0.37	0	0.00	0	0.00	0	772,476	0.44
売上値引 [521]	0	0.00	64,255	0.47	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	64,255	0.04
純売上高	71,326,055	100.00	13,559,043	100.00	0	0.00	0	23,331,486	100.00	39,844,691	100.00	3,144,342	100.00	24,184,435	100.00	722,679	176,112,731	100.00
期首商品棚卸高 [531]	1,033,845	1.45	0	0.00	0	0.00	0	371,390	1.59	272,067	0.68	403,615	12.84	0	0.00	0	2,080,917	1.18
商品仕入高 [541]	11,528,519	16.16	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	29,320,278	73.59	2,298,605	73.10	0	0.00	0	43,147,402	24.50
材料費 [542]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	8,391,450	35.97	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	8,391,450	4.76
期末商品棚卸高 [561]	965,978	1.35	0	0.00	0	0.00	0	422,521	1.81	223,000	0.56	211,536	6.73	0	0.00	0	1,823,035	1.04
売上原価計	11,596,386	16.26	0	0.00	0	0.00	0	8,340,319	35.75	29,369,345	73.71	2,490,684	79.21	0	0.00	0	51,796,734	29.41
売上総利益	59,729,669	83.74	13,559,043	100.00	0	0.00	0	14,991,167	64.25	10,475,346	26.29	653,658	20.79	24,184,435	100.00	722,679	124,315,997	70.59
役員報酬 [711]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	4,450,000	4,450,000	2.53
給料手当 [712]	20,249,082	28.39	0	0.00	0	0.00	0	7,290,899	31.25	5,577,715	14.00	0	0.00	9,956,535	41.17	3,366,460	46,440,691	26.37
賞与 [713]	420,000	0.59	0	0.00	0	0.00	0	200,000	0.86	190,000	0.48	0	0.00	235,000	0.97	75,000	1,120,000	0.64
雑給 [714]	27,000	0.04	0	0.00	0	0.00	0	49,100	0.21	0	0.00	0	0.00	0	0.00	6,308	82,408	0.05
退職掛金 [721]	1,032,000	1.45	0	0.00	0	0.00	0	316,340	1.36	92,000	0.23	0	0.00	503,060	2.08	192,000	2,135,400	1.21
退職職金 [722]	60,000	0.08	0	0.00	0	0.00	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	60,000	0.03
法定福利費 [723]	2,689,199	3.77	0	0.00	0	0.00	0	473,938	2.03	417,058	1.05	0	0.00	1,493,318	6.17	1,734,882	6,808,395	3.87
福利厚生費 [724]	148,382	0.21	0	0.00	0	0.00	0	40,038	0.17	20,860	0.05	0	0.00	46,800	0.19	113,860	369,940	0.21
旅費交通費 [726]	1,215,569	1.70	0	0.00	0	0.00	0	514,913	2.21	192,000	0.48	0	0.00	525,825	2.17	319,661	2,767,968	1.57

部門損益一覧表

株式会社エイト

税抜
発生／構成比
単位：円
財務

令和 5年 4月 1日 ～ 令和 6年 3月31日

勘定科目	002		003		004		007		009		010		011		001		合 計	
	湯元館施設管理		みと自然の森施設管理		ヤマト販売部門		美都温泉食堂棟		あったか市		商品部		給食事業		総務課			
通信費 [727]	302,537	0.42	190,816	1.41	0	0.00	137,834	0.59	0	0.00	710	0.02	103,214	0.43	139,573	19.31	874,684	0.50
車両費 [729]	831,905	1.17	0	0.00	0	0.00	0	0.00	485,189	1.22	0	0.00	0	0.00	526,523	72.86	1,843,617	1.05
広告宣伝費 [732]	612,484	0.86	198,612	1.46	0	0.00	910	0.00	16,562	0.04	11,941	0.38	0	0.00	26,353	3.65	866,862	0.49
交際接待費 [733]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	364	0.00	45,000	0.11	0	0.00	0	0.00	165,006	22.83	210,370	0.12
会議費 [734]	1,364	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	3,637	0.12	0	0.00	2,242	0.31	7,243	0.00
燃料費 [735]	10,303,298	14.45	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	10,303,298	5.85
水道光熱費 [736]	7,529,937	10.56	721,239	5.32	0	0.00	1,692,019	7.25	860,665	2.16	0	0.00	2,299,171	9.51	108,549	15.02	13,211,580	7.50
消耗品費 [737]	1,794,710	2.52	798,123	5.89	0	0.00	862,701	3.70	199,113	0.50	0	0.00	328,507	1.36	72,473	10.03	4,055,627	2.30
租税公課 [738]	279,891	0.39	0	0.00	111,900	0.00	0	0.00	13,900	0.03	0	0.00	17,000	0.07	20,050	2.77	442,741	0.25
支払手数料 [741]	0	0.00	300,346	2.22	0	0.00	16,696	0.07	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	317,042	0.18
諸会費 [742]	18,500	0.03	6,000	0.04	0	0.00	0	0.00	1,500	0.00	10,000	0.32	16,200	0.07	325,150	44.99	377,350	0.21
寄付金 [743]	30,000	0.04	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	18,000	2.49	48,000	0.03
地代家賃 [747]	0	0.00	0	0.00	46,437	0.00	497,136	2.13	0	0.00	0	0.00	0	0.00	327,276	45.29	870,849	0.49
研修費 [748]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	9,137	0.04	0	0.00	9,137	0.01
警備費 [749]	136,800	0.19	0	0.00	0	0.00	43,200	0.19	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	180,000	0.10
賃借料 [751]	1,612,332	2.26	256,800	1.89	0	0.00	551,100	2.36	647,960	1.63	0	0.00	0	0.00	71,706	9.92	3,139,898	1.78
保険料 [752]	410,300	0.58	11,840	0.09	74,920	0.00	0	0.00	42,110	0.11	0	0.00	13,900	0.06	490,094	67.82	1,043,164	0.59
修繕費 [753]	1,902,936	2.67	146,702	1.08	0	0.00	167,000	0.72	520,200	1.31	0	0.00	213,050	0.88	0	0.00	2,949,888	1.67
事務費 [756]	152,424	0.21	231,610	1.71	0	0.00	0	0.00	56,572	0.14	0	0.00	60,580	0.25	522,460	72.29	1,023,646	0.58
衛生費 [757]	3,920,397	5.50	707,809	5.22	0	0.00	709,881	3.04	206,670	0.52	0	0.00	1,313,281	5.43	24,000	3.32	6,882,038	3.91
イベント費 [758]	76,174	0.11	0	0.00	0	0.00	0	0.00	9,156	0.02	0	0.00	0	0.00	0	0.00	85,330	0.05
慶弔費 [759]	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	32,290	4.47	32,290	0.02
減価償却費 [763]	799,409	1.12	36,000	0.27	49,974	0.00	211,439	0.91	95,000	0.24	0	0.00	0	0.00	147,927	20.47	1,339,749	0.76
雑費 [791]	631,470	0.89	8,354	0.06	0	0.00	34,679	0.15	35,506	0.09	11,995	0.38	3,000	0.01	132,957	18.40	857,961	0.49
外注委託料 [793]	945,316	1.33	5,000,000	36.88	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	5,945,316	3.38
その他人件費 [795]	0	0.00	2,400,000	17.70	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	-2,400,000	-332.10	0	0.00
総務管理費配賦 [809]	3,430,130	4.81	1,528,820	11.28	26,456	0.00	789,983	3.39	408,369	1.02	3,576	0.11	4,100,788	16.96	-10,288,122	-1423.61	0	0.00
販売費及び一般管理費計	61,563,546	86.31	12,543,071	92.51	309,687	0.00	14,600,170	62.58	10,133,105	25.43	41,859	1.33	21,238,366	87.82	722,678	100.00	121,152,482	68.79
営業損益	-1,833,877	-2.57	1,015,972	7.49	-309,687	0.00	390,997	1.68	342,241	0.86	611,799	19.46	2,946,069	12.18	1	0.00	3,163,515	1.80

附录

株式会社 エイト 令和6年度事業計画書

経営理念

～ 地域経済の活性化と地域住民生活の向上に貢献する ～

経営方針

私たちは、地域資源を活用して人の交流を生み出し、地域を元気にします。

私たちは、地域から信頼され、地域の人々が自信を持つために欠かせない存在になります。

私たちは、仲間を大切にし、ともに成長できる職場を作ります。

私たちは、健康で生き甲斐にあふれる毎日を、自らの手で作ります。

『地域を元気にする』とは、新たな経済活動や生活の楽しみを作り出すことです。

『地域の人々が自信を持つ』とは、ここに住み続けることが幸せだと感じてもらうことです。

『仲間』とは、同じ目標に向かって、互いに切磋琢磨し、お互いを思いやる、大切な存在のことです。

『健康』とは、心身が健全で、経済的にも安定し、家族を守り、毎日成長していけることです。

当社の環境

【外部】

- 人口減少、少子高齢化
- 物価上昇、エネルギー価格の高止まり
- 賃上げ気運の上昇
- コロナ禍の終焉
(行楽行事の復調、インバウンド増)
- アウトドアブーム、ペットブーム
- 環境意識の高まり

【地域】

- 益田市役所における
美都町役場出身職員の減少
- 商店及び事業所の減少
- 石号及び柴犬の里の認知度向上
- 二川宿泊交流センターの存在

【内部】

- 人手不足
- 施設の老朽化
- 送迎バスの所有



取り組む課題と方向性

- ★地域での存在感を更に高める
 - ・地産地消推進における多面からの取り組み
 - ・夕食宅配事業と付随サービスの推進
- ★温浴、飲食、直売所が併設・一体経営のメリットを活用
- ★送迎バスを活用した団体需要の取り込み
- ★二川宿泊交流センターへの協力
石号及び柴犬の里に関する事業の企画協力と活用
- ★部門を超えた協力体制づくり
業務を複数人で担当し、人を育て仕事と人の層を厚くする
- ★清掃の徹底、衛生管理の徹底
- ★益田市指定管理者（美都温泉、みと自然の森）選定への対応

※左欄の●も考え方を変えれば○になる

美都温泉「湯元館」

- (1) 年間入浴者数の目標は、75,000人に設定して取り組みます。
- (2) 地元の地域自治組織「ぬくもりの里二川」と協力して、益田市立宿泊交流センターの利用促進や柴犬の祖「石号」のPR事業、温泉モーニング（うずめ飯）等の事業を推進しながら地域への集客を増やします。
- (3) 益田市医師会との連携を図り、美都温泉健康教室への講師派遣や人間ドッグ受診者への入浴割引券配布、イベントカレンダーの配布などの協力をいただき、利用促進に取り組みます。
- (4) 浴場設備の衛生管理について厳密な対応に取り組み、日常の清掃消毒作業や設備の日常管理を徹底するとともに、定期的な配管洗浄作業の回数を増やすなどして、より一層安心安全で衛生的な施設運営に努めます。

【数値目標】

	第33期 実績	第34期 目標	備 考
入浴者数	64,765 人	75,000 人	

【収支予算書】

[単位：千円]

	第33期 実績	第34期 目標	前年比較
売上高	71,326	76,230	4,904
期首在庫	1,034	966	▲ 68
商品仕入高	11,528	11,625	97
期末在庫	966	966	0
売上原価計	11,596	11,625	29
売上総利益	59,730	64,605	4,875
人件費	24,477	24,533	56
減価償却費	799	787	▲ 12
販売管理費	36,287	38,591	2,304
販売費及び一般管理費計	61,563	63,911	2,348
営業利益	▲ 1,833	694	2,527
営業外収益	89		▲ 89
営業外費用			
経常利益	▲ 1,744	694	2,438

温泉食堂棟（お食事処ゆずのき）

- （１）ひだまりパークみと様との連携によるグラウンドゴルフパックや各種団体の会食・宴会など、無料送迎バスを使える利点を最大限活用・PRして団体客を取り込みます。
- （２）前年度は仕出し料理の受注が拡大して大きく売上を伸ばしました。盛付や配達などの業務は部門を超えて機動的な社内協力体制を構築し、お客様の要望に柔軟に対応しながら積極的に受注拡大を図ります。
- （３）夕食宅配事業は無理の無い範囲で引き続き安定的な事業運営に努め、また今年度より益田市の配食サービス（昼食弁当）にも協力を行い、地域住民の生活を守る取り組みを進めます。
- （４）調理設備の老朽更新と新規設備導入により、効率的な業務運営や大口受注への対応力を向上させるとともに、新たなメニュー開発や食材の有効活用等を図ります。

【収支予算書】

〔単位：千円〕

	第 33 期 実績	第 34 期 目標	前年比較
売上高	23,331	23,800	469
期首在庫	371	422	51
材料費	8,391	8,330	▲ 61
期末在庫	422	422	0
売上原価計	8,340	8,330	▲ 10
売上総利益	14,991	15,470	479
人件費	8,329	8,496	167
減価償却費	211	204	▲ 7
販売管理費	6,060	6,647	587
販売費及び一般管理費計	14,600	15,347	747
営業利益	391	123	▲ 268
営業外収益	5		▲ 5
営業外費用			
経常利益	396	123	▲ 273

みと自然の森

- (1) 山間にあり、清流が施設の中心を流れるロケーションは当施設の最大の強みです。
川遊びやヤマメ釣りなどの特色を積極的にPRし、宿泊プランに組み込むなどして利用促進を図ります。
- (2) ペット（犬）と同伴で宿泊等利用が可能な施設として、お客様から支持が高まっています。ネットでの宿泊プランやページ作りにこの点を強直して利用客の獲得に努めます。また、マナー順守のお願いも徹底し、一般客とのトラブル防止にも気を配ります。
- (3) 地元の四輪バギー体験施設（TBリゾートみと）と連携して新たなセットプラン販売に取り組みます。
- (4) お客様への親切な対応と、清潔できれいな施設運営に注力し、リピーター客の増加を図ります。

【数値目標】

	第 33 期 実績	第 34 期 目標	備 考
利用者数	3,096 人	3,000 人	

【収支予算書】

〔単位：千円〕

	第 33 期 実績	第 34 期 目標	前年比較
売上高	13,559	13,430	▲ 129
期首在庫			
商品仕入高			
期末在庫			
売上原価計			
売上総利益	13,559	13,430	▲ 129
人件費	7,400	7,700	300
減価償却費	36	36	
販売管理費	5,107	5,297	190
販売費及び一般管理費計	12,543	13,033	490
営業利益	1,016	397	▲ 619
営業外収益			
営業外費用			
経常利益	1,016	397	▲ 619

美都温泉 あったか市

- (1) 生産者の方と一緒にの店づくりを基本に、出荷時の声掛けや親切な対応、生産情報の共有等に努め、生産者のやる気を引き出す運営に努めます。集荷対応にも注力しながら、こうした体制を積極的にPRして出荷を奨励し、新規の出荷生産者の獲得につなげます。
- (2) 美都学校給食共同調理場への地元農産物納入については、「あったか市出荷生産者組合給食部会」の皆様や栄養士の先生とも緊密に連携をとりながら、引き続き積極的に取り組みます。(給食部会例会：毎月1回・第1火曜日の夜に開催)
- (3) 出荷生産者組合との連携を深め、初夏と秋には協力してイベントを実施し、また秋には会員の方々と視察研修を行うなどして、協力体制の維持向上に努めます。

【数値目標】

	第33期 実績	第34期 目標	備 考
買上客数	34,343 人	40,000 人	

【収支予算書】

[単位：千円]

	第33期 実績	第34期 目標	前年比較
売上高	39,844	42,500	2,656
期首在庫	272	223	▲ 49
商品仕入高	29,320	32,560	3,240
期末在庫	223	223	
売上原価計	29,369	32,560	3,191
売上総利益	10,475	9,940	▲ 535
人件費	6,276	6,269	▲ 7
減価償却費		114	114
販売管理費	3,857	3,382	▲ 475
販売費及び一般管理費計	10,133	9,765	▲ 368
営業利益	342	175	▲ 167
営業外収益	12		▲ 12
営業外費用			
経常利益	354	175	▲ 179

美都学校給食共同調理場

- (1) 安心安全で美味しい給食づくりを安定して遂行するため、関係法令やマニュアル等を遵守し、徹底した衛生管理と職員の更なる資質向上に努めます。小規模調理場のメリットを最大限生かして、手作りで愛情のこもった給食作りに取り組みます。
- (2) 少人数での運営のため、職員の体調不良や家庭の都合で休みがあると業務に余裕が無くなり、通常の安定度が低下することが懸念されます。対策として、臨時補助要員を新たに設置して対応することとします。
毎月2回の検便や、休日も含めて年間365日毎日体調を記録（家族含む）するなど、必要な対応は正規要員と同等に行って万全を期します。
- (3) 地元食材を積極的に活用できるよう最大限の協力をしながら、地産地消の推進に取り組みます。学校の長期休業期間等を利用して食材の一次加工にも取り組み、地元食材の使用率向上を目指します。

【収支予算書】

〔単位：千円〕

	第33期 実績	第34期 目標	前年比較
売上高	24,184	24,259	75
期首在庫			
商品仕入高			
期末在庫			
売上原価計			
売上総利益	24,184	24,259	75
人件費	12,187	12,444	257
減価償却費			
販売管理費	9,051	10,019	968
販売費及び一般管理費計	21,238	22,463	1,225
営業利益	2,946	1,796	▲ 1,150
営業外収益			
営業外費用			
経常利益	2,946	1,796	▲ 1,150

令和6年度 収支計画

令和6年3月作成

	科 目	金額(千円)
売上高	施設利用料	32,171
	コインスタンド・宅配	800
	入浴消耗品貸出料	423
	和室使用料	600
	商品売上	59,278
	整体料	1,500
	飲食売上	23,800
	その他収入	915
	受託料	64,510
	補助金等	0
合 計		183,997

売上原価	商品仕入原価	55,012
	業務委託料	0
	合 計	55,012

売上総利益 128,985

販売費及び一般管理費	人件費	61,728
	減価償却費	1,296
	管理費	55,449
	外注委託料	6,500
	総務管理費	0
合 計		124,973

営業利益 4,012

営業外損益	営業外収益	480
	営業外費用	176

経常利益 4,316

法人税等・その他	280
----------	-----

当期利益 4,036

(部門内訳)							
美都温泉「湯元館」	お食事処 ゆずのき	みと自然の森	道の駅	商品部	あったか市	学校給食 共同調理場	総務課
27,749		4,422					
800							
423							
600							
15,500				3,078	40,700		
1,500							
	23,800						
620		295					
29,038		8,713			1,800	24,259	700
76,230	23,800	13,430	0	3,078	42,500	24,259	700

11,625	8,330			2,497	32,560		
11,625	8,330	0	0	2,497	32,560	0	0

64,605 15,470 13,430 0 581 9,940 24,259 0 700

24,533	8,496	2,400			6,269	12,444	7,586
787	204	36	47		114		108
33,244	5,669	3,628	250	115	2,925	5,657	3,961
1,200		5,300					
4,147	978	1,669	31	12	457	4,362	▲ 11,655
63,911	15,347	13,033	328	127	9,765	22,463	0

694 123 397 ▲ 328 454 175 1,796 0

			480				176
--	--	--	-----	--	--	--	-----

694 123 397 152 454 175 1,796 0

第34期 見積貸借対照表

令和7年3月31日〔単位:千円〕

科 目	第34期計画	科 目	第34期計画
現金預金	25,000	支払手形	0
受取手形	0	買掛金	3,000
売掛金	3,500	一年内返済長期借入金	3,055
原材料	0	未払金	0
仕掛品	0	未払費用	8,000
商品	2,000	その他流動負債	1,992
貯蔵品	400	流動負債	16,047
未収入金	50	長期借入金	10,334
その他流動資産	700	長期未払金	30
		固定負債計	10,364
流動資産計	31,650	負債合計	26,411
建物	3,161	資本金	28,000
建物附属設備	372	利益剰余金	▲ 15,491
構築物	69	繰越利益剰余金	▲ 15,491
車両運搬具	0	純資産合計	12,509
器具備品	114		
リース資産	65		
無形固定資産	817		
投資その他資産	2,672		
固定資産計	7,270		
繰延資産計	0		
資産合計	38,920	負債・純資産合計	38,920

第34期 見積損益計算書

〔単位:千円〕

科 目	第34期計画
売上高	183,997
期首在庫	1,823
商品仕入高	55,012
期末在庫	1,823
売上原価	55,012
売上総利益	128,985
人件費	61,728
減価償却費	1,296
その他管理費	61,949
販売費及び一般管理費計	124,973
営業利益	4,012
営業外収益	480
営業外費用	176
経常利益	4,316
特別利益	0
特別損失	0
税引前当期純利益	4,316
法人税等	280
当期純利益	4,036



経営理念

～ 地域経済の活性化と地域住民生活の向上に貢献する ～

(ここに誰もが住み続けられる地域を作ること)

～地域の大八車だいはちぐるまとなれ～

平成3年に美都町が中心となり、行政及び地域の経済団体・各産業の持つ力を一つに集積活用すべく設立されたのが株式会社エイトです。

たくさんの荷物を積んでも力強く前進する「大八車」のように、株式会社エイトは「地域経済の活性化と地域住民生活の向上に大いに貢献する」ことを第一義としてきました。

地域と共に歩み、地域の励みとなり、地域の皆さんが将来への希望を持ってこの地に住み続けられるように、株式会社エイトは大きな使命と役割を担って企業活動に取り組みます。

経営ビジョン

私たちは、お客様に喜びと楽しみ、心身の健康を提供します

私たちの基本姿勢

私たちは、親切で思いやりのある対応をします

私たちの価値観

- 1. 社員と取引先は大切な宝です
- 1. 地域を大切にします
- 1. うそをつかない

私たちの行動指針

- 1. 私たちは、相手よりも先に、大きな声で、笑顔で挨拶をします。
- 1. 私たちは、清潔を尊び、安全で事故の無い環境を作ります
- 1. 私たちは、想像力を膨らませて、言葉にされないお客様の要望にも応えます
- 1. 私たちは、仕事の能力以上に、個人としての人間性を磨く努力を惜しみません
- 1. 私たちは、常に地域に興味を持ち、地域のことを知るよう努めます
- 1. 私たちは、お客様、地域、職場の仲間、会社の機密情報とプライバシーを守ります